¹⁷ Non è pacifica in dottrina l'opinione secondo cui i giuristi romani distinguevano tre forme della *locatio conductio* quali la *locatio conductio rei*, *locatio conductio operis* e *locatio conductio operarum*. Recentemente nel senso contrario: S. LONGO, *La 'conventio cum aurifice'*, in *Index*, XXXVIII, 2010, 291, n. 1 e 335.

¹⁸ F. LUCREZI, *La 'tabula picta'*, cit., 24-26.

¹⁹ Vitruv. *de arch.* 7.5.8: *Haec vero cum inducuntur, etsi non ab arte sunt posita, fulgentes oculorum reddunt visus, et ideo quod pretiosa sunt, legibus excipiuntur, ut ab domino, non a redemptore repraesententur.*

²⁰ Plin. *nat. hist.* 35.12.30: *Floridi sunt - quos dominus pingenti praestat - minium, Armenium, cinnabaris, chrysocola, Indicum, purpurissum; ceteri austeri.*

²¹ La circostanza che i materiali venivano spesso forniti dall'artigiano è testimoniata anche in caso delle altre attività artigianali. A proposito dell'architettura cfr. R. FIORI, *La definizione*, cit., 203-204.

operis e la concessione delle rispettive azioni ai contraenti risulta problematica.

2. 'Locatio conductio': le controversie e le scuole.

Nelle sue Istituzioni, Gaio espone un contrasto giurisprudenziale sorto a proposito della questione, se fosse ammissibile la *locatio conductio* relativamente al materiale non fornito dal committente, oppure se in tal caso dovesse trattarsi di un'*emptio venditio*. Il problema è stato recepito, con pochissime modifiche, anche dalle Istituzioni di Giustiniano²².

Gai 3.147: *Item quaeritur, si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret, et acciperet verbi gratia denarios CC, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem venditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem. sed plerisque placuit emptionem et venditionem contrahi. atqui si meum aurum ei dedero mercede pro opera constituta, convenit locationem conductionem contrahi.*

Nel caso in cui le parti avessero concordato che un orefice facesse per una certa somma di denaro, dal suo proprio oro, gli anelli di una determinata forma e di un certo peso, sarebbe stato controverso tra i giuristi, se si fosse concluso un contratto di compravendita oppure quello di locazione²³. Il giurista antoniniano riporta come dominante l'opinione, secondo cui in tal caso avrebbe avuto luogo esclusivamente la compravendita, ma menziona anche l'opinione, a quanto pare

²² Cfr. I. 3.24.4: *Item quaeritur, si cum aurifice Titio convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos ei faceret et acciperet verbi gratia aureos decem, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahi videatur? Cassius ait materiae quidem emptionem venditionemque contrahi, operae autem locationem et conductionem. sed placuit tantum emptionem et venditionem contrahi. quodsi suum aurum Titius dedit mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.*